

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa

Despacho	NP: p8uhxgdo SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 06/02/2018 Moção de pesar nº 9/2018 Protocolo nº 69/2018
Autor: Dep. Gu	uilherme Maluf

Com fulcro no Art. 185-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais **"MOÇÃO DE PESAR"** nos seguintes termos:

"A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros, mediante requerimento do Deputado Guilherme Maluf, expressa seu mais profundo PESAR aos familiares e amigos da Senhora LYGIA MARIA DE CAMPOS LEMOS".

## **JUSTIFICATIVA**

A imprensa mato-grossense perdeu no último dia 31, aos 81 anos de idade, uma das melhores jornalistas de todos os tempos, **LYGIA MARIA DE CAMPOS LEMOS**. Natural do Rio de Janeiro, onde nasceu em 17 de abril de 1936, ingressou como Funcionária Pública da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso em 23 de março de 1981.

Personalidade atuante no mundo da comunicação, figura conhecidíssima e respeitada por todos os segmentos sociais, esta ilustre cidadã teve presença marcante na comunicação pública e privada de Mato Grosso, desde a década de 1970 até a primeira metade da década de 1990.

Foi co-fundadora e editora do jornal Diário de Mato Grosso, criado em 1976 por Archimedes Pereira Lima. Ao lado do então deputado Benedito Alves Ferraz, ajudou a construir o Jornal do Dia e depois participou da fundação da Revista Contato e da Rádio Vila Real FM.

Com José Eduardo do Espírito Santo, João Pereira Marinho Filho e Jê Fernandes, contribuiu para a criação da Associação dos Jornalistas que, na segunda metade da década de 1980 se transformaria no atual Sindicato dos Jornalistas de Mato Grosso (Sindjor).

No setor público, Lygia Maria de Campos Lemos participou da criação da Assessoria de Imprensa da

Prefeitura de Cuiabá, que deu origem à atual Secretaria de Inovação e Comunicação e teve influência decisiva na criação do Serviço de Divulgação da Assembleia Legislativa, hoje Secretaria de Comunicação Social da Assembleia Legislativa de Mato Grosso.

Carismática, eficiente e muito querida pelos deputados, jornalistas e público interno e externo, dona Lygia foi secretária de Comunicação da AL e se aposentou na década de 90. Em 5 de maio de 1998, recebeu o título de Cidadã Mato-grossense por iniciativa do ex-deputado Roberto França, uma justa homenagem a quem dedicou boa parte da vida ao bom jornalismo e ao serviço público de qualidade.

Mãe do jornalista Pedro Marcos de Campos Lemos, atual secretário de Comunicação de Várzea Grande, de José Humberto Campos Lemos, Paulo Lemos e João Lemos, dona Lygia deixa saudades e um legado de retidão, profissionalismo e compromisso com o interesse público.

Diante do exposto, é com imenso pesar que submeto esta proposição legislativa à qualificada apreciação de meus Nobres Pares, aos quais solicito, nesta oportunidade, o devido apoio para acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 01 de Fevereiro de 2018

**Guilherme Maluf**Deputado Estadual